ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện các Thông

báo kết luận của UBND tỉnh: số

85/TB-UBND ngày 15/8/2022; số

91/TB-UBND ngày 25/8/2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Thông báo: số 85/TB-UBND ngày 15/8/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND

tỉnh tại Hội nghị gặp gỡ giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với các nhà đầu tư để

tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc và đôn đốc tiến độ triển khai dự án ngoài

ngân sách nhằm phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội; số 91/TB-UBND ngày

25/8/2022 Thông báo Kết luận tại phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 8 năm

2022. Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn: Tăng cường phối hợp, quan tâm hỗ trợ nhà đầu tư vào địa bàn; phát

huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm được giao theo Quyết định số 1048/QĐ-UBND

ngày 25/5/2021 của UBND huyện về việc Thành lập Tổ công tác hướng dẫn,

hỗ trợ Nhà đầu tư về quy trình thực hiện thủ tục về đất đai, khoáng sản,

môi trường và tài nguyên nước trong quá trình thực hiện dự án đầu tư trên

địa bàn huyện Phong Thổ. Các văn bản tham mưu UBND huyện phải xác định

rõ vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Tổ công tác và gắn với Quy chế phối

hợp số 01/QCPH-UBND-UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội ngày

23/3/2022 để triển khai nhiệm vụ.

- Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm, khắc phục kịp thời đối với các tồn tại hạn

chế đã được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ ra tại Thông báo số 85/TB-UBND ngày

15/8/2022 “Sự phối hợp của một số cơ quan chuyên môn cấp huyện còn hạn chế,

chưa thực sự quan tâm hỗ trợ nhà đầu tư; năng lực cán bộ một số Trung tâm phát

triển quỹ đất, Phòng Tài nguyên và Môi trường chưa đáp ứng được yêu cầu; một số

chính quyền cấp xã nơi có công trình thủy điện chưa thực sự quan tâm, phối hợp

và phát huy trách nhiệm đối với các dự án thu hút đầu tư của tỉnh, có biểu hiện gây

phiền hà đối với doanh nghiệp” (nếu có).

- UBND cấp xã nơi có dự án đầu tư chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tại địa

phương tích cực giúp đỡ nhà đầu tư tháo gỡ các khó khăn; huy động sự vào cuộc

2

của các tổ chức chính trị trong giải quyết các vấn đề phát sinh tại cơ sở, nhất là

trong công tác tuyên truyền, vận động thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng.

- Trung tâm phát triển quỹ đất tổng hợp các khó khăn, vướng mắc về giải

phóng mặt bằng; phòng Tài nguyên và môi trường tổng hợp vướng mắc về quy

hoạch, thủ tục đầu tư,…liên quan đến đất đai trong quá trình phối hợp với các nhà

đầu tư vào địa bàn; báo cáo UBND huyện trước ngày 10 tháng 9 năm 2022.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ đầu tư dự án quyết liệt tham mưu, chỉ

đạo trong công tác giải ngân vốn đầu tư công, nhất là công tác khởi công mới công

trình thuộc Chương trình MTQG đã được UBND huyện phân bổ tại các Quyết

định: số 1781/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 (đợt 1); số 2068/QĐ-UBND ngày

29/8/2022 (đợt 2). Tiếp tục tham mưu đẩy nhanh tiến độ để phân bổ số vốn còn

lại (39.719 triệu đồng), giao phòng Tài chính - Kế hoạch đôn đốc, tham mưu).

3. Ngành Nông nghiệp; UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy nhanh tiến độ

triển khai Nghị quyết số 07, số 08/2021/NQ- HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND

tỉnh, sớm triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn cho nhân dân để đưa các Nghị

quyết đi vào cuộc sống. Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động kiểm tra tại cơ sở,

báo cáo UBND huyện cho ý kiến chỉ đạo kịp thời đối với các vấn đề vượt thẩm

quyền, phát sinh.

4. Yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát,

xây dựng đầy đủ các nội dung dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, chủ động

trao đổi với cơ quan tài chính hoặc báo cáo xin ý kiến các đồng chí Lãnh đạo

UBND huyện phụ trách (nếu vượt thẩm quyền); phòng Tài chính - Kế hoạch

tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND huyện xem xét để tổng hợp gửi Sở Tài

chính theo thời gian quy định (kết quả rà soát, xây dựng phải đầy đủ, bám sát

thực tế, hạn chế tình trạng xin bổ sung kinh phí trong năm cho các nội dung đã

có kế hoạch từ đầu năm).

Căn cứ nội dung Văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

  - TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

  - UBND huyện: U1, U2;

  - VP: V, P, CV;

  - Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2022-09-07T09:41:36+0700

		2022-09-07T10:07:04+0700

		2022-09-07T10:07:04+0700

		2022-09-07T10:07:04+0700

		2022-09-07T10:07:04+0700